
چكيده:   

7
ë 1400 زمستان ë سال سی‌و‌هفتم ë 148شمارة پیاپی ë 4 شمارة

7 - 30

طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي*

اين پژوهش، با هدف كمك به اصلاح الگوی مصرف رســانه‌اي دانش‌آموزان و ارائه يافته‌ها به وزارت 
آموزش و پرورش برای بهره‌گيري در فرايند بازتوليد کتابهای درسي انجام شده است. روش پژوهش، 
کیفی بوده و گردآوري اطلاعات با روش مصاحبه عميق انجام شــده اســت. مصاحبه‌شوندگان از 
ميان نخبگان صاحب‌نظر در ســه حوزة فرهنگ، ارتباطات و آموزش و پرورش با روش نمونه‌گيري 
هدفدار انتخاب شده‌اند. فرایند تجزیه و تحلیل اطلاعات، با بهره‌گیری از شیوه‌های موجود در نظريه 
زمینه‌مبنا انجام شده است. يافته‌هاي پژوهش در قالب مدلي مبتني بر برنامه درسي ارائه شده است. 
یافته‌های پژوهش نشــان می‌دهند که در بخش روشهای یاددهی-یادگیری ريزمؤلفه‌هايي همچون 
 يادگيري در محيط اجتماعي‌آموزشي و پرورشــي و تمرين انواع تفكر )انتقادی، خلاق و مراقبتی(
با تمركز بر تفكر خودآگاهانه، به‌دست آمده است. در بخش سرفصلهاي محتوای درسی، ريزمؤلفه‌هايي 
همچون مهارت تشخيص تأثيرات محتواهاي رسانه‌اي و اتخاذ موضع فعال در برابر رسانه‌ها و آگاهي 
نسبت به مؤلفه‌هاي هويت اسلامي- ايراني نتیجه‌گیری شده است. در بخش اهداف نيز تواناييهاي 
شخصي همچون انتخاب آگاهانه و تفكر انتقادي و نيز مهارتهاي ارتباطي همچون نشانه‌شناختي و 
فرهنگ‌شناختي در كنار قابليتهايي همچون توانايي محافظت از باورهاي اسلامي- ايراني و توانايي 
شناخت و بررسي مصاديق فرهنگي به‌دست آمده است. در مرحله ارزشيابي نيز میزان دستیابی به 

تواناييهای شخصی و مهارتهاي ارتباطی دانش‌آموزان در موقعيت مورد آزمون قرار گرفته می‌شود.

کلید واژگان: سواد‌رسانه‌ای شناختی، سواد‌رسانه‌ای انتقادی، تفکر انتقادی، مهارتهاي ارتباطی، برنامه درسي
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 مقدمه و بیان مسأله
از آنجا که نسل امروز دنیای بدون فناوری و ارتباطات را تجربه نکرده‌اند، به‌طور مادرزادی دیجیتالی‌اند 
)پرنسكي2001،1؛ به نقل از مطهری‌نژاد و قاسمی‌نژاد، 1397(. حال كه با ظهور فناوریهاي نوين، جهان 
 پهناور به عرصه آموزش تبديل شــده اســت، چگونه مي‌توان زمينه‌هاي لازم شــناختي و انگيزشي را
 در دانش‌آموزان ايجاد کرد تا به‌صورت خودانگيخـــته نسبت به محتواي رسانه‌ها واکنش نشـان دهنـد؟
 يکي از مهـم‌ترين راههاي دستيابي به اين هدف، ترويج انديشيدن و انديشه‌ورزي در مدارس با بهره‌گيري

از آموزش سواد رسانه‌اي به دانش‌آموزان است )سلطاني‌فر، 1385؛ به نقل از دهقان‌شاد و محمودی،1391(. 
 در سطح جهان، ما به‌طور روزافـزونی شاهـد ارتبـاطات پيـچيده و حـذف فاصله‌هائيم. در این دوران،

مربي احساس مي‌کند که دانش‌آموز در اختيار او نيست. فرهنگهای دیگر چگونه و ازکجا در قرنطینه‌های ما 
رسوخ می‌کنند؟ اين از ويژگيهای دوران ارتباطات است که به شدت در حال گسترش است و ما خواه‌ناخواه، 
در معرض آن قرار داريم. هنگامي که ذهن فرد، انتخاب و طرد را آموخته و معيارها را به‌دست آورده باشد، 
ســالم مي‌ماند و قرنطينه هم لازم ندارد )باقري،1380(. باکینگهام2)2013( به دو دیدگاه متعارض دربارة 
تأثیر رسانه بر کودکان اشاره کرده است: نخست دیدگاه منفی مبنی بر اینکه رسانه‌های الکترونیک منجر 
به آن چیزی می‌شــوند که به‌عنوان مرگ کودکی نامیده می‌شــود، به این معنی که این رسانه‌ها منجر به 
آســیب‌پذیری کودکان، تحلیل بردن فردیت آنها و تباه کردن معصومیت آنها می‌شــوند. در مقابل دیدگاه 
مثبت نشــان می‌دهد رســانه‌های نوین کودکان را به شکل قدرتمندی به سواد‌رســانه‌ای مجهز کرده و 
فرصتهای جدیدی برای خلاقیت، فراغت و خودشکوفایی کودکان فراهم می‌کنند )جنادله و رهنما، 1397(. 
 مطابق نظریه پاتر3، تمركز ســواد رســانه‌اي بيشتر روی كمك به کودکان اســت)پاتر،1391(، این
 در حالی است که مرکز سواد‌رسانه‌ای آمریکا4 نیز زمان شروع آموزش سواد‌رسانه‌ای با رویکرد‌‌ انتقادی را

از دوره کودکی لازم می‌داند )تومان و جولز5، 2003(. 
دنیایی که ما امروز در آن زندگی می‌کنیم، با دنیایی که بیشــتر ما از دوران کودکی‌مان به یاد می‌آوریم، 
 بســیار تفاوت دارد. قرن بیســت و یک، دنیایی اشباع شده از رسانه، وابســته به فناوری و در جهانی مرتبط

به هم است. به‌منظور دستیابی به ارتقا و پیشرفت دموکراسی مشارکت‌جوی پویا و پرانرژی، نیاز به آن است که 
متخصصان حوزه آموزش و پرورش، گفتمان موجود را از صحنه بحث در زمینة اینکه آیا آموزش سواد‌رسانه‌ای 
لازم است یا خیر، تغییر دهند و به‌جای آن انرژی و منابع را روی اکتشاف بهترین راههای اجرای آن متمرکز 
نمایند)كلنر و شِر2007،6(. با وجود اين، به ضرورت و اهميت موضوع آموزش سواد رسانه‌اي تاکنون آن‌طور‌که بايد 

1. Prensky
2. Buckingham
3. Potter
4. Center for Media Literacy 
5. Thoman & Jolls
6. Kellner & Share
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و شايد در کشور ما توجه نشده است و مشخص نيست چه زماني آموزش سواد‌رسانه‌اي به‌خصوص براي کودکان 
 در سطح گسترده وعمومي آغاز مي‌شود )دهقان‌شاد و محمودی، 1391(. در شرایط موجود، لازم به‌نظر مي‌رسد

كه به آموزش سواد‌رسانه‌اي در پايه دهم1 اكتفا نشود و آموزش رسمي سواد‌رسانه‌ای از دوره ابتدايي آغاز شود، 
اما با كدام برنامه درسي، چه نوع محتواي آموزشي، با كدام روش ياددهي و يادگيري و با چه اهداف آموزشي و 

پرورشي این کار انجام شود؟ در پژوهش حاضر، پژوهشگران در پی يافتن پاسخ اين پرسشها بوده‌اند.

 طراحی برنامه درسی سواد رسانه‌اي دوره ابتدايي 
در اين پژوهش در نظر بوده است يافته‌هاي پژوهش به دفتر تأليف کتب درسي وزارت آموزش‌و‌پرورش 

ارائه شود، بنابراين در آن جايگاه عناصر موجود در يک برنامه درسي، تعريف و ارائه شده است. 
 رايج‌ترين ديدگاه در زمينه عناصر يا اجزاي برنامه درسي، سند برنامه درسي يا يک برنامه درسي خاص را

در بردارندة تصميم در خصوص چهار عنصر اهداف، محتوا، روش)ياددهي- يادگيري( و ارزشيابي قلمداد 
مي‌کند )گودلاد2، 1985؛ به نقل از مهرمحمدي و همکاران، 1388: 12(. هرچند نتایج ارزشیابی می‌تواند 
میزان کارآیی و اثربخشــی فرایند تدریس را نشان دهد، اما درمسير طراحي مدل‌- با فرض اوليه اعِمال 
ارزشــيابي ترکيبي مستمر و پاياني )مستمر؛ در طول دوره آموزش و پاياني؛ بررسي ميزان تحقق‌پذیری 
اهــداف رفتاري دانش‌آموز در موقعيت در پايان دوره(، دربارة اين عنصر برنامه درســي )ارزشــيابي( و 
چگونگی انجام دادن آن، نياز به بررســي پژوهشي خاصي تشخیص داده نشده است. در عوض، کشف و 
ارائه ریزمؤلفه‌های ســه عنصر محتوا، روش و اهداف آموزشــي و پرورشي سواد رسانه‌اي به دانش‌آموزان 
 دوره ابتدايي، اجزاي ســه‌گانه اهداف پژوهش را تشــکيل داده اســت که کلیات و عناوین این مفاهیم،

در مدل مفهومي مبتنی بر برنامه درسی نمايش داده شده است.

ارزشیابی

اهداف روش

محتوا

 شکل 1.   مدل مفهومی مبتنی بر برنامه درسی                                                                                                                           

1. اشاره به كتاب درسي تفكر و سواد‌رسانه‌اي پايه دهم
2. Goodlad
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لذا با هدف دســتیابی به ریزمؤلفه‌های عناصر تشــيكل‌دهندة مدل مفهومی فوق، سؤالات تحقیق 
به‌صورت ذیل تعریف شده است:

1. روش ياددهي- يادگيري ويژه آموزش سواد رسانه‌اي به دانش‌آموزان دورة ابتدايي چه مؤلفه‌هايي 
دارد؟

2. چه سرفصلهايي براي تدوين محتواي آموزشي سواد رسانه‌اي ويژه دانش‌آموزان دورة ابتدايي لازم 
است؟

3. اهداف آموزش سواد رسانه‌اي به دانش‌آموزان دوره ابتدايي کدام اند؟

 ادبيات نظري 
رسانه دروازه ای است که از طریق آن فرهنگ به افراد منتقل می‌شود، اگرچه محتوای رسانه نيز خود 
یک عنصر فرهنگی به شمار می‌آید )كارلسون1 و همکاران، 2008(. مدل سواد رسانه‌اي کودکان بايد تمام 
 مؤلفه‌هاي فرهنگي را در بر داشــته باشد )مارياني2، 2014(. در اين پژوهش، اساساً مقوله سواد‌رسانه‌ای

با روكيرد فرهنگي مورد بررسي قرار گرفته است. از این‌رو در ادامه، به دو نظريه سواد‌رسانه‌ای که آموزش 
رســانه‌ای را از دوران کودکی مناسب می‌دانند، یک نظریه فرهنگی، یک نظریه ارتباطات و چند نظريه 

مرتبط با آموزش تفکر به كودكان پرداخته می‌شود. 

 سواد رسانه‌اي
در اين پژوهش تعريف اتحاديه اروپا از ســواد رسانه‌اي به منزلة تعريف عملياتي در نظر گرفته شده 
اســت: »توانايي دسترسي به رسانه‌ها، درک و ارزشيابي انتقادي محتواهاي رسانه‌ای و برقراري ارتباطات 
در زمينه‌ها و موقعيتهاي متنوع«. در ضمن، ســواد رســانه‌اي به همه انواع رسانه‌ها از جمله تلويزيون، 
راديو، موسيقي ضبط‌شده، رسانه مکتوب، اينترنت ]و همه انواع محتواي رسانه‌اي در ساختارهاي متنوع 
همچون تصویر، صدا، فيلم، انيميشن، بازيهاي رايانه‌اي، شبكه‌هاي اجتماعي و ...[ و ديگر فناوريهاي نوين 

دلالت مي‌کند )سيلور3، 2009 :12(.

 سواد‌رسانه‌ای با رويكرد انتقادی
مرکز سواد‌رســانه‌اي پنج مفهوم اصلي که جايگاهي مهم در عرصه سواد رسانه‌اي انتقادي دارد را با 

سؤالات و اصول زیر معرفي کرده است که یک فرد باسواد )رسانه‌ای( لازم است آنها را بداند:
1. مؤلف )ساختارگرایی(: چه‌کسی این پیام را تولید کرده است؟ )اصل شماره یک: تمام پیامهای 

رسانه‌ای ساخته می‌شوند(

1. Carlsson
2. Maryani
3. Silver
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2. شکل )مهارتها و تولید(: برای جلب توجه من از چه روشهای خلاقانه ای استفاده شده است؟ 
)اصل شماره دو: تمام پیامهای رسانه‌ای با استفاده از خلاقیت و قواعدی ساخته می‌شوند(

3. مخاطب: چطور ممکن است افراد گوناگون درکی متفاوت از یک پیام داشته باشند؟ )اصل شماره 
سه: تجربه افراد گوناگون از پیامی واحد متفاوت است(

4. محتوا )یا پیام(: چه ارزشها، سبکهای زندگی و دیدگاههایی در این پیام، بازنمایی شده یا از آن 
حذف شده است؟ )اصل شماره چهار: رسانه‌ها ارزش و دیدگاههایی را در بردارند(

 5. انگیزه )یا هدف(: این پیام به چه منظوری ارسال شده است؟ )اصل شماره پنج: اکثر پیامهای رسانه‌ای
به‌منظور کسب قدرت یا سودآوری اقتصادی سازماندهی شده‌اند )تومان و جولز،2003(.

 سواد‌رسانه‌ای شناختی 
پاتر )2004( سواد‌رســانه‌ای شــناختی را با ارائه شــش قاعده کلی بیان کرده است که اعتقادات و 
باورهای بنیادین هستند. در اولین قاعده یا قاعده کلی مسئولیت، اعتقاد بر این است که مسئولیت ارتقا 
و پیشبرد سواد‌رسانه‌ای در خود فرد نهفته است و تا زمانی که شخص مسئولیت میزان سواد خودش را 
نپذیرد، انگیزه‌ای برای تغییر وجود نخواهد داشت. بر اساس دومین قاعده یا قاعده کلی تأثیرات، افراد باید 
نســبت به حوزه تأثیرات رسانه‌ای اعم از مثبت ومنفی حساس باشند. قاعده سوم یا قاعده کلی تفسیر، 
افراد را مفسر می‌داند و بر این عقیده است که افراد بایستی بر فعالیت ساخت معنا مسلط باشند و بر آن 
کنترل داشته باشند. چهارمین قاعده یا قاعده کلی اهمیت معنای به اشتراک گذاشته شده بیان می‌کند 
که افراد باید تعداد قابل‌توجهی تفسیر خارج از خودشان را فرا بگیرند، به‌طوری که بتوانند سایر افراد را 
درک کنند و از نمادهای رایج برای برقراری ارتباط با آنها استفاده کنند. بر اساس پنجمین قاعده یا قاعده 
کلی قدرت، دانش قدرت اســت. اگر قرار است افراد بر ساخت معنی‌شان کنترل و تسلط داشته باشند، 
نیازمند انواع خاصی از دانش هستند. بدون این دانش، آنها توانایی ایجاد تغییرات اساسی در جهت مثبت 
را نخواهند داشــت. افراد باید بدانند چه ســاختارهای دانشی به آنها کمک بسیار می‌کنند و چگونه باید 
از آن ساختارهای دانش بهره‌بگیرند. در ششمین قاعده یا قاعده کلی هدف، هدف سواد‌رسانه‌ای تجهیز 
افراد برای انتقال کنترل از سوی رسانه‌ها به سمت خودشان است. سواد‌رسانه‌ای قدرت و اختیار را به فرد 
می‌دهد و بیان می‌دارد که افراد اگر نتوانند بر ساخت معنا کنترل داشته باشند، رسانه‌ها این کار را انجام 

خواهند داد )آزادی، 1389؛ به نقل از شاه‌حسيني، 1392(. 
پاتر همچنین معتقد است که سواد‌رسانه‌ای دارای چهار بعد شناختی، احساسی، زیبایی‌شناختی و 
اخلاقی است. بعد شناختی مربوط می‌شود به دانش و اطلاعات قبلی مخاطبان نسبت به محتوای پیامی 
که از یک رســانه خاص انتقال داده می‌شــود. این اطلاعات در مغز مســتقرند. بعد احساسی، به میزان 
پیامدهای احساســی مثبت یا منفی گفته می‌شود که مخاطبان نسبت به محتوای پیام رسانه‌ای خاص 
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قائل‌اند. به بیان ساده‌تر، حوزه اساسی سواد‌رسانه‌ای حاوی اطلاعاتی است که احساساتی همچون عشق، 
نفرت، خشــم، شادی، ناامیدی، ســردرگمی و تردید را ایجاد و برانگیخته می‌کنند. بعد زیبایی‌شناختی 
حاوی اطلاعاتی درباره روش و چگونگی تولید پیام است. این اطلاعات بنیانی زمینه لازم را برای مخاطبان 
به‌منظور قضاوت دربارة نویسندگان، بازیگران و طراحان باتوجه به اینکه پیام از چه رسانه‌ای انتقال داده 
می‌شــود، فراهم می‌کند. بعد اخلاقی هم با ارزشــهای مخاطبان سروکار دارد و به تقویت آن می‌پردازد. 
هر چه اطلاعات اخلاقی ما قوی‌تر باشــد، ارزشهای نهفته در پیامهای رسانه‌ای را با عمق بیشتری درک 
می‌کنیم و قضاوتهایمان درباره آن ارزشها دقیق‌تر و منطقی‌تر خواهد بود)پاتر، 1385(. در دنیای رسانه، 
کودکان به ســبب بالغ‌نشدن از جنبه‌های شــناختی، عاطفی و اخلاقی و نیز نداشتن تجربه کافی برای 

پردازش حساب‌شده پیامهای رسانه‌ای، مخاطبانی خاص قلمداد می‌شوند )پاتر،1391(.

 پرورش مهارت تفکر در كودكي
شالوده مهارتهاي فكري بايد از همان سالهاي اوليه زندگي پي‌ريزي شود، زيرا فراخ‌انديشي در همان 
سالهايي آغاز مي‌شود كه شخصيت و هويت كودك به‌عنوان كي شخص متفكر در حال شكل‌گيري است. 
بــه كودكان مي‌توان آموزش داد تا ارزش و منزلت ظرفيت فكري خــود را بدانند. همين طور، مي‌توان 
اصول اســتدلال كردن، نحوه استفاده از دليل به‌عنوان ابزاري براي يادگيري، نحوه يادگيري از ديگران و 
چگونگي ايفاي نقش در فعاليتهاي گروهي پژوهشی را به كودكان آموزش داد. براي دستیابی به چنين 
 هدفهايي بايد به آنها فرصت داد تا خودشــان افكار و انديشــه‌هاي خود را كشف كنند، ايده‌هاي خود را 
در قالــب واژه‌هــا بيان كنند، نظريات خويش را ارائه دهند و به توجيــه باورهاي خود بپردازند. آنها نياز 
دارند كه خود را به‌عنوان فردي توانا، متفکر و با احســاس كشف كنند)فيشر1386،1؛ به نقل از خانيکي، 

شاه‌حسینی و نوری‌راد، 1395(.
آموزش سواد‌رسانه‌ای نیز مبتنی بر آموزش انواع تفكر، به‌ويژه تفکر انتقادی است، از این‌رو، در ادامه 

تعاریفی مختصر از انواع تفکر موردنظر در این نوشتار ارائه می‌شود.

 تفكر انتقادي
تفكر انتقادي، تفكري خودكارگردان، خودانگيزه‌بخش، خودراهبر، خودناظر و خوداصلاح است. 
تفكر انتقادي، نوعي از تفكر اســت كه در آن انديشــمند، يكفيت انديشيدن خويش را از طريق 
در اختيارگرفتن ماهرانة كنترل ســازه‌هاي ذاتي تفكر و وضــع معيارهاي فكري بر پايه آن، ارتقا 

مي‌بخشد )پال و الدر2002،2(.

1. Fisher
2. Paul & Elder

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
00

.3
7.

4.
1.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
24

 ]
 

                             6 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1400.37.4.1.8
http://qjoe.ir/article-1-1247-fa.html


13

 رضا رحیمی؛ دكتر محمد سلطانی‌‌فر؛ دكتر افسانه زمانی‌‌مقدم؛ 
  دكتر فاطمه عزیزآبادی فراهانی و دكتر بهاره نصیری

7-
30

 طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148
ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

 تفکر خلاق
تفکر خلاق، توانايي ارائه راه‌حلهاي جايگزين، بررســي ديگر عوامل درگير با موضوع و مکملي 

ضروري براي تفکر انتقادي است )فيشر، 1386؛ به نقل از خانيکي و همكاران، 1395(.

 تفكر مراقبتي
تفكر مراقـــبتي، بر ساخـتن همكاري، نگهـداري ارزشهـــا و روابط متمركز است و كـودك 
را قادر مي‌ســازد كه ارتباط با خود و ديگري را مديريت كند. وي ياد مي‌گيرد چگونه هر فـــرد 
مي‌تواند خود را به جاي ديگري بگذارد و نـقطه‌نظرات، علاقه‌منديها و نگرانيهايش را بـررسي كند 

)شارپ2007،1(. 

 برنامه فلسفه برای کودکان
لیپمــن2 و همکارانش در ایــن برنامه تلاش دارند کــه از طریق ارائة داســتانهای دارای مضامین 
فلســفی، ویژگیهای مهم تفکر فلســفی را که در طول تاریخ مورد توجه فلاسفه بوده است، به کودکان 

بیاموزند)جهانی،1381(. این برنامه با چهار اصل زیر شناخته می‌شود: 
اصــل اول، عقلانیت همچون عامل ســازمان‌دهنده: لیپمن می‌گویــد: »منظور من از عقلانیت، 
حاکـمیت قـوانین و ملاکـها بر تـفکر انتقـادی و بـه‌کارگیری آنـها در جـریان پـژوهش اسـت« 

)ليپمن، 1991: 8(. 

اصل دوم، تفکر خودآگاهانه3: »در الگوی تفکر خودآگاهانه افراد با داشتن آگاهی از عناصر اساسی 
تفکر، جریان تفکر خود را مورد ارزیابی قرار می‌دهند« )جهانی،1381: 39(.

اصل ســوم، تعلیم و تربیــت همچون فرایند پژوهش4: »بر این اســاس، تعلیم و تربیت ماهیتی 
پژوهشی دارد و اهداف و روشهای خود را از آن اقتباس می‌کند« )ليپمن،1991: 5(. 

اصل چهارم، کلاس درس همچون اجتماع پژوهشــی5: اجتماع پژوهشى)حلقه کندوکاو( جاىي 
اســت كه كودكان درآن گردهم م‌ىآیند و درباره مسئله ای مشخص از زندگى كه خود پيشنهاد 
داده اند، به گفت وگو م‌ىنشينند. شارپ معتقد است چنين اجتماعى فراتر از كي آموزش است و 

آن راهى برای زندگى است )شارپ،2009؛ به نقل از ستاري،1391(.

1. Sharp
2. Lipman
3. Reflective thinking
4. Education as inquiry
5. Community of inquiry
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 نظريه سازنده‌گرايي اجتماعي ويگوتسکي
به نظر ويگوتسکي1 يادگيري انسان في‌نفسه فرايندي اجتماعي است و هنگامي مؤثرتر واقع مي‌شود 
که فراگير به‌طور مشــارکتي با دیگران بجوشــد، مثلًا با معلم خود، به‌ويژه حين انجام دادن کارهايي 
 که درک‌شــان مي‌کند و مي‌تواند به خوبي در يک محيط گروهي عمل کند درحالي‌که ممکن اســت 
به‌تنهايي از عهده انجام دادن آنها برنيايد )وايت‌برد2، 1384(. ويگوتسکي با برگزيدن مبناي اجتماعي 
و فرهنگی تحول و تأکيد بر نقش »ديگري« با واسطه بين‌الاذهاني زبان، فرايند تغيير در بافت تعاملات 
را با حرکت در فاصله میان ســطح عملکرد کنوني به سوي عملکرد در سطحي برتر تبيين مي‌کند. او 
اين فاصله را ناحيه تقريبي رشد3 مي‌نامد )بنتهام4، 1384؛ به نقل از حاج‌حسيني و مهران،1390(. وي 
خاطر نشــان مي‌کند که دامنه فکري ما هميشه به واسطه ديگران و طي مراوده با آنها، يعني با توزيع 
عقلانيت در سطح اجتماع، قابل گسترش است و مي‌گويد: »من معتقدم آنچه كودك امروز مي‌تواند در 
 سايه همکاري انجام دهد، فردا آن را به تنهايي انجام خواهد داد« )ويگوتسکي، 1381 : 163 ؛ به نقل از

خانيکي و همكاران، 1395 : 17(.

 پداگوژي انتقادي فريره
فریره5 در کتاب آموزش رســانه‌ای برای آگاهی انتقادی )2009(، معلمان را به‌عنوان کارگزاران 
فرهنگی6 موظف به یاری رساندن به شاگـــردان در جهـــت‌گیری انتقـــادی می‌داند و از آنـــان 
می‌خواهد که نه در برابر شاگرد، بلکه در کنـار و همراه آنها به درک و تفکر مشغول باشند و پیوسته 
افکار خود را در ارتباط با افکار شــاگردان بازســازی نمایند. فریره آموزش مسأله- محور، مشارکتی 
و مبتنی ‌بر گـفت‌وگـــو را در‌هم‌آمیخته تا از سوادآموزی افراد برای درک انتقـادی آنها از واقـعیت 
بهره بگیرد و آنها را به ســوی بازیابی نقش واقعی خود به‌عنوان انسان سازنده واقعیت متحول سازد 

)حاج‌حسینی و مهران،1390(.

 برجسته‌سازی
مطابق این نظریه، رســانه‌ها با برجسته ساختن برخی از موضوعها و رویدادها می‌توانند تعیین کنند 

که مردم درباره چه بیندیشند )مهدی‌زاده،1391(.

1. Vygotsky
2. Whitebread
3. Zone of proximal development
4. Bentham
5. Freire
6. Cultural workers
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 امپریالیسم فرهنگی1
هربرت شــيلر در اثر خود به نام "ارتباطات و سلطه فرهنگي"، امپرياليسم فرهنگي را به‌عنوان شيوه 
اصلي شركتهاي چندمليتي و بنگاههاي اقتصادي سرمايه‌داري كه شبكه‌هاي رسانه‌اي را نيز در برمي‌گيرد 
براي توســعه تسلط و نفوذ فرهنگي خود به كشورهاي درحال توسعه تعريف كرده است)شيلر1976،2(. 
شيلر بيشــتر برجنبه‌هاي ارتباطاتي امپرياليســم فرهنگي تأيكد دارد. او تأيكد می‌کند كه امپرياليسم 
رســانه‌اي و فرهنگي زيرمجموعه اي از سيستم كلي امپرياليسم جهاني است. از نظر وي، وسايل ارتباط 
جمعي، بنگاههاي عامل براي بســط ســلطه فرهنگي و در نتيجه تحقق‌پذیری امپرياليســم فرهنگي 

هستند)شيلر،1969(. 

 مروري بر مطالعات و پژوهشهای پیشین
 از دو دهه پيش دانشگاهيان سراسر جهان، پژوهش در مورد کودکان و فضاي مجازي را در دستور كار خود

قرار داده‌اند. در اروپا، ليوينگستون3 و همکاران )2011( امنيت و خطرپذیری کودکان 25 کشور اروپايي 
استفادهك‌ننده از اينترنت را مورد بررسي و پژوهش قرار دادند. يافته‌هاي پژوهشها نشان داد که حقايقي 
همچون استفاده شخصي همراه با تنوع ابزارهای اینترنتی، نظارت و پايش دسترسي کودکان را با دشواري 
مواجه مي‌سازد. اين واقعیتها موجب نگرانی والدین شده است، چرا که فضاي اينترنت، فضاي هرج و مرج 

اجتماعي است و هيچ ضوابط و مقرراتي در اين سيستم وجود ندارد )مارياني، ‌2014(.
در آمریکا نـــیز نتایج یک نـظرسـنجی از معلمـــان )2000( که در 96 مدرسه انجام شـده اسـت، 
نشان می‌دهـد کـه معلمـان سواد‌رسانه‌ای، آمـوزش سواد‌رسانه‌ای را در مـدارس ابتـدایی تا 82 درصد 

مناسب می‌دانند )تقی‌زاده و کیا، 1393(.
بر اساس یافته‌های تحقیق منطقی)1392( در کشور ما کاربران دختر و پسر تلفن همراه4 )به‌عنوان 
یکی از شاخص‌ترین و محبوب‌ترین رسانه‌های نوین(، در سالهای اول دبستان پس از آشنایی با کاربریهای 
تلفــن همراه، برخی از کاربریهای مثبت مانند اســتفاده‌های ارتباطی، تفریحی، آموزشــی و خدماتی را 
دارند، اما در ســالهای آخر دبستان، به دلیل عدم بسترسازی فرهنگی لازم برای کاربری مناسب از تلفن 
همراه در جامعه، مدرســه و خانواده رفته‌رفته کاربری آنان به سمت کاربری نامناسب و ]آسیب‌زا[ مانند 
اتلاف‌وقت، مزاحمتهای تلفنی، مردم‌آزاری، تفاخرجویی، دور زدن اولیا، تســهیل روابط دختر و پســر، 
عشــق پیامکی، بلوتوث بازی، افشای اطلاعات شــخصی افراد، کاربری از عکسها و فیلمهای نامناسب و 

1. Cultural imperialism
2. Schiller
3. Livingstone

4. يادآور مي‌شود که تاکنون هيچ فناوري درطول تاريخ بشر، به شدت تلفن همراه فراگير نشده است. بلينا و ميسوني )2009( گزارش مي‌دهند که طي 
يک مقطع ده ساله از 1998 تا 2008، افزايش تلفن همراه، سه برابر سريع‌تر از سيستمهاي مخابراتي ديگر همچون تلفن ثابت و اينترنت، بوده است 

)منطقي، 1392(. 
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هرزه‌نگار، پرخاشگری الکترونیکی، یافتن هویت پنهان، سردرگمی هویتی و اعتیاد به تلفن همراه سوق 
پیدا می‌کند )منطقی،1392(. یافته‌های این پژوهش بر لزوم بسترسازی فرهنگی و آموزش سواد‌رسانه‌ای 

به دانش‌آموزان دوره ابتدایی تأکید دارند. 
در میان یافته‌های پژوهش تقی‌زاده و کیا )1393( با عنوان »آموزش سواد‌رسانه‌ای در مدارس از نگاه 
صاحب‌نظران«، تقویت هویت ایرانی- اســامی، مدیریت هوشمندانه در استفاده از رسانه‌ها، پرسشگری 
نقادانه و استقلال فردی، توانایی پردازش پیامهای رسانه‌ای و تحلیل انتقادی محتوای رسانه‌ها از اولویتهای 
 بالاتری برخوردار بوده‌اند که با مبانی موردنظر یونســکو )2011(، سیاســتهای آموزش سواد‌رســانه‌ای
 در ژاپن به‌عنوان یک کشــور آســیایی و مطالعات پاتر ) 2008( مشــابه اســت. در پژوهش تقی‌زاده،
 در بخش ضرورتهای ورود آموزش سواد‌رسانه‌ای به مدارس، بومی‌سازی سواد‌رسانه‌ای، هوشیارسازی درونی،

تقویت تفکر انتقادی و اهمیت نقش رسانه در تربیت نسلی آگاه و شهروندانی فعال مطرح شده است که 
با مطالعات کونامی1 )2002( در ژاپن، نصیری و عقیلی )1391( و سند تحول بنيادين وزارت آموزش و 

پرورش)1390( همخوانی دارد )تقی‌زاده و کیا، 1393(.
در بخش پژوهشهای خارجی، فویراشتاين2 در پايان‌نامه دكتري خود)2002( با عنوان »سواد رسانه‌اي 
در حمايت از تفکر انتقادي«، اتخاذ برنامه‌هاي پيشــگيرانه و توانمندسازانه آموزش تفکر انتقادي را برای 

دانش‌آموزان دوره ابتدايي بسيار مؤثر دانسته است )عزيزآبادي‌فراهاني، 1388(.
 مارياني )2014( در پژوهشــي با عنوان »طراحي مدل ســواد رســانه‌اي براي کودکان اندونزيایی
 با رويکرد اجتماعي و فرهنگي«، نتيجه‌گيري مي‌کند که پذیرش ارزشــهای متفاوت از ســوي کودکان

در فضای اینترنت، درعین‌حال که می‌تواند سبب ارتقای دانش میان - فرهنگی شود، از سوی دیگر، می‌تواند 
در سايه مصرف رسانه‌هاي متنوع، ظرفيت بالقوه اي در جهت آسیب‌پذیری اجتماعي و روانشناختي آنها 
ایجاد ‌نماید. اين پژوهش مدل ســواد ادغام شده فناوري، آموزش و پرورش و فرهنگي را توصيه مي‌کند. 
 مطابق این مدل، ســواد رســانه‌اي بايد کودکان را آماده نمايد تا اصل وجــود تنوع فرهنگی را بپذيرند

و ضمن بررســی مقایســه‌ای فرهنگ بومی و فرهنگهای دیگر، تهاجم رسانه‌اي را در نظر داشته باشند. 
کودکان مدارس ابتدايي عموماً هنوز معلمان وگروههاي همســال را به‌عنــوان گروههاي داراي اولويت 
رجوع در نظر مي‌گيرند. مدل سواد رسانه‌اي بايد سازوکاری را ايجاد کند تا يادگيري درسايه گفت‌وگوی 
کودکان با همســالان، معلمانِ مشاور و والدین درخصوص ارزشها، هنجارها، آداب و رسوم و فرهنگهاي 
جهاني که از طريق اينترنت پذيرفته شــده‌اند فراهم شود تا از به‌وجود آمدن مشکلات فرهنگي کودکان 
پیشــگیری شود. ماریانی، مدل سواد‌رســانه‌ای برای کودکان را به‌صورت ذیل طراحی و ارائه کرده است 

)مارياني،2014، 22-23(: 

1. Konami
2. Feuerstein
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سواد‌ رسانه‌ای

مشارکتِ:
- کودکان

- گروه همسالان

فرهنگ

تعلیم و تربیت
تعاملات اجتماعی

کاربرد اینترنت
خط‌مشی‌های فناوری 

مشارکتِ:
- والدین
- معلمان ارزشها و هنجارها

عقلانیت محلی
تکثرگرایی
ملی‌گرایی 

اجتماعی

 شکل 2.   مدل سواد‌رسانه‌ای برای کودکان )مارياني،2014(                                                                                                                           

یافته‌های پژوهش فوق، ضمــن توجه ویژه به نقش تربیتی آموزگاران و والدین و همچنین ظرفیت 
تعامل دانش‌آموزان با گروه همســالان، بر ضرورت توجه به نقش مؤلفه‌های فرهنگی درکنار مؤلفه‌های 

فناوری و تعلیم و تربیتِ آموزش رسانه‌ای تأکید می‌کند. 
 پژوهشــهای اخیــر، با وجود ارائــه یافته‌ها و دســتاوردهای مفید، هیچ‌یک مشــخصاً با هــدف طراحی

برنامه درســی سواد‌رسانه‌ای دوره ابتدایی انجام نشده اســت. در پژوهش حاضر تلاش شده است که برای 
دســتیابی به پاسخ سؤالات پژوهش، از یافته‌های هر یک از این پژوهشها و نظریه‌های مرتبط بهره‌برداری 
شود. همچنین لازم دانسته شده است ضمن مصاحبه با صاحب‌نظران بومی، شاخص، ميزان و رويکرد بومي 
مشــخصي نیز بر مبناي فرهنگ اسلامي- ايراني در نظر گرفته شود که به توصيه نخبگان، از شاخصها و 

مؤلفه‌هاي هويت )انقلابي، اسلامي و ايراني( در فرايند نظرخواهي از صاحب‌نظران بهره‌گيري شده است. 

 روش پژوهش
روش پژوهش حاضر کیفی و روش گردآوری اطلاعات، مصاحبة عمیق بوده است. مصاحبه‌شوندگان از 
 ميان نخبگان صاحب‌نظر در سه زمينة »فرهنگ، ارتباطات و آموزش و پرورش« با روش »نمونه‌گيري هدفمند«

انتخاب شده‌اند. فرایند تجزیه و تحلیل اطلاعات با استفاده از شیوه‌های موجود در نظریه زمینه‌مبنا انجام 
شده است. پایایی و روایی )درونی و بیرونی( مدل برآمده از يافته‌ها با لحاظ کردن مداوم نظرات تخصصی 
صاحب‌نظران، در مراحل سه‌گانه حلزونی کدگذاری نظریه زمینه‌مبنا و از طریق تحلیل مقایسه‌ای و مداوم 
داده‌ها انجام پذیرفته است و مراقبت لازم نسبت به دقت، سازگاری، ثبات و معناداری به عمل آمده است. 
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پس از التزام عملی مداوم نسبت به ظرایف تکنیکی و روشی نظریه زمینه‌مبنا در طول پژوهش، استفاده 
از استشهاد نظری در پایان پژوهش در جهت افزایش اعتبار مدل طراحی شده، انجام شده است. 

 یافته‌های پژوهش
در نظريه زمينه‌مبنا، تجزيه وتحليل داده‌ها با بهره‌گیری از سه نوع کدگذاري انجام مي‌شود:

الف( کدگذاري باز1؛ ب(کدگذاري محوري2 و ج( کدگذاری انتخابي3. 
مشروح نتایج طی این مراحل در جداول ذیل به نمایش گذاشته شده است.

الف(کدگذاري باز
در مســیر کشف عناصر روش مناسب یاددهی-یادگیری، سرفصلهای محتوای آموزشی و پرورشی و 
نیز اهداف آموزشــی و پرورشــی حاصل از فرایند آموزش سواد رسانه‌اي به دانش‌آموزان ابتدايي، پس از 
مصاحبه کردن با نخبگان، در قالب اجرای مرحله اول کدگذاری )کدگذاری باز(، چارچوب نظری عملیاتی 
به‌دست آمده است که در جداول شماره 1 تا 3 به نمایش گذاشته شده است. شایان ذكر است که مطالب 

لازم دربارة مباني اين كدگذاريها پیش از این در بخش ادبيات پژوهش آورده شده است.

 جدول 1.   یافته‌های گام اول کدگذاری باز                                                                                                                           

يه
ظر

 نظريه‌پرداز/ن
شاخصهامؤلفه‌هاابعاد سال

تي
اخ

شن
ي 

نه‌ا
سا

د ر
سوا

دابليو جيمز پاتر
)2004(

شناختي
احساسي

زيبايي‌شناختي
اخلاقي

مسئوليت
تأثيرات
تفسير

اهميت مفهوم به اشتراک 
گذاشته‌شده

قدرت )دانش قدرت است(
هدف

مسئوليت ارتقا و پيشرفت رسانه‌اي به‌عهده خود 
فرد بودن)جايگاه شخصي(

حساس بودن نســبت به تأثيرات رسانه‌اي اعم از 
مثبت و منفي

 تسلط داشــتن افراد بر فعاليت ساخت و کنترل 
مفهوم

 فراگرفتــن تعداد قابل‌توجهي تفســير به‌منظور 
درک افــراد ديگــر و توانايي برقــراري ارتباط با 

آنان)انطباق مفهوم، فيلترينگ و...(
 توجه‌کردن به انواع ســاختارهاي دانش)تأثيرات 
رســانه، محتواي رسانه، صنعت رســانه، جهان 

واقعي، خويشتن(
سواد رسانه‌اي قدرت و اختيار را به فرد مي‌دهد تا 
کنترل را از رسانه‌ها بگيرد و خود به‌دست بگيرد.

1. Open coding
2. Axial coding
3. Selective coding
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يه
ظر

 نظريه‌پرداز/ن
شاخصهامؤلفه‌هاابعاد سال

ي 
اد

تق
ي ان

نه‌ا
سا

د ر
سوا

اليزابت تومان
)2003(

مؤلف
شکل يا قالب 

)مهارتها و توليد(
 مخاطب

محتوا )يا پيام(
انگيزه )يا هدف(

تمام پيامهاي رسانه‌اي 
ساخته مي‌شوند.

پيامهاي رسانه‌اي بااستفاده 
از زبان خلاق، با قوانين 

خاص خود ساخته مي‌شوند.
تجربه افراد گوناگون از 

پيامي واحد، متفاوت است.
رسانه‌ها ارزشها، سبكهاي 

زندگي و نقطه‌نظراتي را در 
خود دارند.

رسانه‌ها براي به‌دست آوردن 
سود و يا کسب قدرت 
سازماندهي مي‌شوند. 

 شناســايي توليدكننده پيام، خــود پيام، اجزاي 
پيام، چگونگي كنار هم گذاشته شدن اجزاي پيام

 شناســايي تكنكيهــا و تاكتكيهاي رســانه‌اي، 
شناســايي آنچه از پيامها ديده، شنيده، بوييده، 

چشيده يا حس مي‌شود.
 دريافتن و آگاهي پيدا كردن نسبت به آنچه خود 
مخاطــب درباره اين پيام دوســت دارد و آنچه را 

دوست ندارد.
دريافتن و آگاهي پيدا كردن مخاطب نســبت به 
نــوع حس و علاقه اش دربارة اين پيام و دريافتن 
اينكه چطور افراد گوناگون اين پيام را متفاوت از 
او تجربه مي‌کنند و نوع حس و علاقه‌شان نسبت 

به پيام چگونه است.
 شناسايي انواع سبکهاي زندگي و ارزشها در پيام

 شناسايي نكات و موارد حذف‌شده از پيام
شناسايي دليل ارسال پيام 

 جدول 2.   یافته‌های گام دوم کدگذاری باز                                                                                                                           

يه
ظر

 نظريه‌پرداز/ن
شاخصهامؤلفه‌هاابعاد سال

ن 
دکا

کو
ي 

برا
فه 

س
فل

 
ن(

پم
ي لي

قاد
 انت

کر
ت تف

ربي
ي ت

گو
متيو ليپمن )ال

)1976(
خردمندي يا 

 معقوليت 
)مربوط به 

ويژگيهاي فردي(
دموکراسي 

)مربوط به ويژگي 
اجتماعي(

عقلانيت چون عامل 
سازمان‌دهنده

تفکر خودآگاهانه
تعليم و تربيت همچون 

فرايند پژوهش
کلاس درس همچون اجتماع 

پژوهشي

اجتماع‌پژوهشى
اشكال داورى: تشيكل قضاوت، بيان، عمل، احساس

انواع تفكر: انتقادى، خلاق، مراقبتى
مهارتهاى فكر: استدلال آورى، پژوهش، مفهوم‌سازى

كار ذهــن: تصميم‌گيرى، بررســى، تحير، حفظ، 
تبيين، درك

شرايط مؤثر: اميدوارى، علاقه، احترام، تشويق

 بر
ني

مبت
کر

 تف
ش

وز
آم

عي 
ما

جت
ي ا

راي
ه‌گ

ند
ساز

 

 ويگوتسکي
)1978(

زبان واسطه‌تحول
تعامل ميان زبان 

و تفكر
منطقه مجاور رشد

ميانجيگري 
)بهك‌ارگيري ابزار 
يا علائم فرهنگي 

براي به‌وجود 
آوردن تغييرات 
يكفي در تفکر(

زبان داراي دو نقش است: 
ارتباط بيروني براي ايجاد 

ارتباط با محيط اطراف 
)گفتار ارتباطي( و ديگري 
نقش دروني براي كنترل 

افكار)گفتار خودمدار(
تعامل زبان و فرهنگ، عامل 

ساخت اشتراكي دانش و 
تحول در حوزه تقريبي رشد
خودآموزي شناختي کودک

يادگيري بهتر در محيط اجتماعي كلاس درس
تفکر قوي مستلزم فرايند فراشناختي يا همان تفکر 

دربارة تفکر است.
تشــيكل گروههاي کوچک بحــث گروهي/ روش 
مسأله- محور که دانش‌آموزان با تقسيم مسئوليت 
درون گروه درکنار اســتفاده از جستجوي جمعي 
براي حل مســأله مشــغول يادگيري مشــارکتي 

مي‌شوند 

 جدول 1.  )ادامه( 
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 جدول 3.   یافته‌های گام سوم کدگذاری باز                                                                                                                           

يه
ظر

 نظريه‌پرداز/ن
شاخصهامؤلفه‌هاابعاد سال

گي
هن

 فر
سم

الي
ري

امپ

 شيلر
)1976(

هژموني 
فرهنگي غرب 

)آمركيا( ناشي از 
دسترسي جهاني 

رسانه‌هاي 
جمعي آمريکا بر 

جهان

دسترسي جهاني 
رسانه‌هاي جمعي آمريکا 

بر جهان
ايجاد برخي نيازهاي 

نادرست فرهنگي
 انتقال فرهنگ، ارزشها و 

سبك زندگي غرب 

 در ســايه دسترسي غالب رســانه‌اي غرب به‌ويژه 
آمركيا بر كشورهاي جهان، در آن كشورها:

كيسان‌سازي فرهنگي اتفاق مي افتد.
 فرهنگ، ارزشــها، هنجارها و سبك زندگي غرب

به كشورهاي ديگر منتقل مي‌شود.
برخي نيازهاي نادرست فرهنگي ايجاد مي‌شود.

زي
سا

ته‌
س

رج
مک‌کومز و ب

شاو1 )1993(
مهندسي افكار 

عمومي از طريق 
رسانه‌ها

تأثير رسانه‌ها بر شناخت و 
نگرش و تعيين اولويتهاي 

ذهني مخاطب

تعيين اولويتهاي افکار عمومي از طريق رسانه‌ها

ب( کدگذاری محوری
در مرحله دوم کدگذاری)کدگذاری محوری( در ادامة استفاده از روش مصاحبه، علاوه بر طرح پرسشهای 
هدفدار منعطف دارای چارچوب، در مورد مفاهیم كدگذاري شده اوليه که در نتیجه تجزیه‌وتحلیل یافته‌های 
مصاحبه مرحله قبل)کدگذاری باز( به‌دســت آمده، از صاحب‌نظران نظرخواهی شده است كه نمایه ای از 

 نتیجة اين مرحله و طبقه‌بندي مقوله‌ها و مفاهيم در جداول شماره 4 و5 ارائه شده است.
 جدول 4.   یافته‌های گام اول کدگذاری محوری                                                                                                                           

برگرفته از نظریه سرفصلهای آموزشی و پرورشی

مهارت تشخیص درزمینه تأثیرات محتواهای رسانه‌ای

رسانه‌ای   سواد‌
شناختی

آگاهی نسبت به نوع محتوای پیام )خبر، تبلیغات، سرگرمی و ...(

اتخاذ موضع فعال در مواجهه با تأثیرات پیامهای رسانه‌ای 

استفاده از منابع اطلاعاتی»غیر رسانه‌ای«2 به‌منظور شناخت بهتر دنیای واقعی 

شناسایی اهداف صاحبان رسانه‌ها 

آگاهی نسبت به میزان سواد‌رسانه‌ای خویش

مهارت گزینش پیامهای مناسب دانش‌آموز از میان انبوه پیامهای موجود

شناسايي توليدكننده پيام 

1.	 McCombs &  Shaw
2. روشهایی همچون تعقل، تفکر و مشورت
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30

 طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148
ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

برگرفته از نظریه سرفصلهای آموزشی و پرورشی

شناسایی دلیل ارسال پیام 

 سواد‌رسانه‌ای 
انتقادی

آشنایی با بخشی از تكنكيهاي رسانه‌اي 

آگاهي دانش‌آموز نسبت به بخشهای مورد علاقه اش از پیام 

آگاهی نسبت به وجود تفسیرهای مختلف افراد از یک پیام 

آگاهی نسبت به طراحی بیشتر پیامها برای کسب سود 

آگاهی نسبت به طراحی بیشتر پیامها برای کسب قدرت 

تشخیص انواع سبکهاي زندگی ارائه شده در پیام

آگاهی نسبت به استفاده غرب از فرهنگ به‌عنوان ابزاری برای دستیابی به قدرت برتر جهانی

 امپریالیسم
 فرهنگی

آگاهی نسبت به مؤلفه‌های هویت اسلامی- ایرانی

آگاهی نسبت به مؤلفه‌های هویت انقلابی

هوشياري مستمر در برابر نفوذ فرهنگ غرب

بررسی انتقادي فرهنگهاي ديگر به‌منظور ايده گرفتن از آنها برای دستیابی به خودپايايي فرهنگی

آگاهی نسبت به ايجاد برخي نيازهاي نادرست فرهنگي، در سایه تسلط رسانه‌ای غرب

آگاهی نسبت به انتقال سبك زندگي غربی به كشورهاي ديگر، در سایه تسلط رسانه‌ای غرب بر کشورهای جهان

 جدول 5.   یافته‌های گام دوم کدگذاری باز                                                                                                                           

برگرفته از نظریه روشهای یاددهی- یادگیری 

ايجاد حلقه‌های کند و کاو دانش‌آموزی در کلاس 

 فلسفه 
برای کودکان

ایجاد گفتگوی مباحثه‌ای نقادانه درباره حقایقی از زندگی پس از داستان‌خوانی

ایجاد گفتگوی مباحثه‌ای نقادانه درباره حقایقی از زندگی پس از شعرخوانی

ایجــاد گفتگــوی مباحثــه‌ای نقادانــه درباره حقایقــی از زندگی پــس از پخش 
موسیقی)سرود و ...(

ایجاد گفتگوی مباحثه‌ای نقادانه درباره حقایقی از زندگی پس از کشیدن یک نقاشی

ایجاد گفتگوی مباحثه‌ای نقادانه درباره حقایقی از زندگی پس از پخش یک کلیپ 
کارتونی و یا معرفی یک بازی رایانه‌ای

تمرکز بر تفکر خودآگاهانه به‌عنوان پیش‌شرط داشتن تفکر قوی 

تمرین تفكر انتقادى در حلقه‌ها

 جدول 4.  )ادامه( 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
00

.3
7.

4.
1.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
24

 ]
 

                            15 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1400.37.4.1.8
http://qjoe.ir/article-1-1247-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

22
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148

ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

برگرفته از نظریه روشهای یاددهی- یادگیری 

تمرین تفكر خلاق در حلقه‌ها

تمرین تفكر مراقبتی در حلقه‌ها

استفاده از تشویق به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر در یادگیری

به‌کارگیری اصل يادگيري بهتر دانش‌آموزان در محيط اجتماعي كلاس درس
سازنده‌گرایی اجتماعی

راه اندازی تيمهای مباحثه ای شبکه- محور دانش‌آموزی برای حل مسأله 

استفاده از شیوه فهميدن به‌جای حفظ كردن 

پداگوژی انتقادی فریره به‌کارگیری اصل معلم و شاگرد، هردو يادگيرنده 

نگاه به آموزش سواد‌رسانه‌ای به‌مثابه تمرين سلطه‌ناپذيري 

نظریه/ الگواهداف آموزش سواد رسانه‌اي

دســتیابی به تواناییهای شــخصی)انتخاب آگاهانه، حل مســئله و ...( و مهارتهای 
ارتباطی)فرهنگ شناختی و ...(

 سواد‌رسانه‌ای 
)شناختی و انتقادی( تربیت دانش‌آموز برای رسیدن به استقلال انتقادی درحوزه مصرف رسانه‌اي 

کمک به دانش‌آموز در جهت اتخاذ رژیم مصرف رسانه‌ای انتقادي 

امپریالیسم فرهنگیتوانمندسازی دانش‌آموز در زمینه شناخت برخی از مسائل فرهنگی

 شاخصهای توانمندسازی دانش‌آموز در زمینه محافظت از باورهای اسلامی- ایرانی خود
هویت ایرانی- اسلامی

توانمندسازی دانش‌آموز در زمینه محافظت از ارزشهای اسلامی- ایرانی خود

ج( کدگذاري انتخابي 
سومين و آخرين مرحله کدگذاری، پس از محاسبه و لحاظ کردن ميانگين نظرات مصاحبه‌شوندگان 
دربارة مفاهيم نظرخواهي‌شدة برگرفته از آمار توصيفي حاصل از تحليل داده‌هاي حاصل از مصاحبه در 
مرحله كدگذاري محوري، با هدف شناســايي جایگاه هندسی و روابط میان مؤلفه‌های موجود در فرایند 

 جدول 5.  )ادامه( 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
00

.3
7.

4.
1.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
24

 ]
 

                            16 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1400.37.4.1.8
http://qjoe.ir/article-1-1247-fa.html


23

 رضا رحیمی؛ دكتر محمد سلطانی‌‌فر؛ دكتر افسانه زمانی‌‌مقدم؛ 
  دكتر فاطمه عزیزآبادی فراهانی و دكتر بهاره نصیری

7-
30

 طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148
ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

آموزش سواد‌رسانه‌ای مبتني بر برنامه درسي، انجام شده است و در نتيجه آن، نمودارهای شماره 1 تا 3 
و مدل چرخه اي سه‌لایه با مؤلفه‌های برنامه درسی حاصل شده که درصد موافقت ‌نظراتِ صاحب‌نظران 

با هر مؤلفه در آنها ذکر شده است. 
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 نمودار 1.   روشهای یاددهی- یادگیری                                                                                                                           
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 نمودار 2.   سرفصلهای آموزشی و پرورشی                                                                                                                           
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 نمودار 3.   اهداف )مهارتها و تواناییهای رفتاری(                                                                                                                           

مدل برنامه درسی سواد رسانه‌ای دوره ابتدایی

%86/7
 معلم و شاگرد 
هردو یادگیرنده

84/4% تشکیل حلقه‌های 
کندوک‌او دانش‌آموزی

 تمرین انواع تفکر: 
 انتقادی %85   

 خلاق %85  
مراقبتی %82

 83/6% تمرکز بر تفکر 
خودآگاهانه

روش‌های
یاددهی - یادگیری

محتوا

اهداف
ارزشیابی

95%  فهمیدن به‌جای حفظ کردن

85/8% یادگیری در محیط 
اجتماعی آموزشی و پرورشی

84/7% تشکیل تیم های 
مباحثه‌ای شبکه محور با هدف 
رهبری راهبردی سرمایه‌های 

انسانی ) توسط آموزگار(

84% آموزش‌و‌پرورشِ تشویق محور

 75% سواد رسانه‌ای‌؛ 
به‌مثابه تمرین سلطه‌ناپذیری

79/1 % اتخاذ موضع فعال

76/8%  استفاده از منابع اطلاعاتی غیر‌رسانه‌ای

70/4%  آگاهی نسبت به طراحی بیشتر پیام‌ها 
برای کسب سود

70% شناسايي توليد كننده پيام

69/3 % آگاهی نسبت به تعیین کردن اولویتهای 
افکار عمومی توسط رسانه‌ها

81/9 % آگاهی نسبت به مؤلفه‌های هویت اسلامی - ایرانی

78% آگاهی نسبت به مؤلفه‌های هویت انقلابی

72/3% بررسی انتقادي فرهنگ‌هاي ديگر درجهت 
دستیابی به خود پايايي فرهنگی

 71% آگاهی نسبت به انتقالِ سبك زندگي غربی
به كشورهاي ديگر در سایه تسلط رسانه‌ای غرب

 70/6 % آگاهی نسبت به ايجاد نيازهاي نادرست فرهنگي
در سایه تسلط رسانه‌ای غرب

79/5% مهارت تشخیص تأثیرات محتواهای رسانه‌ای

77/8%  آگاهی نسبت به‌میزان سواد رسانه‌ای خویش

77/2% شناسایی سب‌کهاي زندگی ارائه شده

74/4% شناسایی دلیل ارسال پیام

73/8% آگاهی نسبت به تنوع تفسیرها از کی پیام

71/9% شناسایی اهداف صاحبان رسانه‌ها

70/6% آگاهي نسبت به بخش های مورد علاقه 
موجود در پیام

69/3 % آشنایی با بخشی از تكنيك‌هاي رسانه‌اي

68/2 % آگاهی نسبت به طراحی بیشتر پیام‌ها 
برای کسب قدرت

 61/9 % صرفاً استفاده از پیام های دارای 
بیشترین منفعت

79/3%  هوشياري مستمر دربرابر نفوذ فرهنگ غرب

 73/4%  آگاهی نسبت به استفاده غرب از فرهنگ
به‌عنوان ابزاری برای دستیابی به قدرت برتر جهانی

توانایی محافظت از باورهای اسلامی - ایرانی خود  %86/5    
توانایی محافظت از ارزش‌های اسلامی - ایرانی خود 84/7 %      

توانایی شناخت و  بررسی مصادیق فرهنگی 75/8 %

توانایی اتخاذ رژیم مصرف رسانه‌ای آگاهانه - انتقادی %77

توانایی‌های شخصی:
انتخاب آگاهانه 83/8 %   

تجزیه و تحلیل %83
تفکر انتقادی %82

حل مسائل %82
ارزشیابی %80/6
دسترسی %78

استقلال شخصی %78
مهارت‌های ارتباطی:

نشانه شناختی 80/2 %    
تکنیکی %81

فرهنگ شناختی %80

 شکل 3.   مدل برنامه درسی سواد‌رسانه‌ای دوره ابتدایی                                                                                                                           
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 رضا رحیمی؛ دكتر محمد سلطانی‌‌فر؛ دكتر افسانه زمانی‌‌مقدم؛ 
  دكتر فاطمه عزیزآبادی فراهانی و دكتر بهاره نصیری

7-
30

 طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148
ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

 بحث و نتیجه‌گیری 
اين پژوهش به‌منظور شناسايي مؤلفه‌های برنامه درسي سواد‌رسانه‌ای دوره ابتدایی انجام شده است. در 
این مســیر، در گام اول، مؤلفه‌های روش ياددهي-يادگيري شناسايي شده كه در لايه بزرگ‌تر مدل آورده 
شــده است، سپس، ســرفصلهاي محتوای آموزشي و پرورشي در لايه بعدی به نمايش گذاشته شده و پس 
از آن هم اهداف در دایره وســط مدل گنجانده شده است. شيوه ارزشيابي را نيز متخصصان به‌صورت كلي 
در کنار عناصر ديگر برنامه درسي نقد و بررسی  کرده‌اند كه جايگاه آن در مدل به‌صورت پيکانهاي رفت و 
برگشــت ذیل عنوان ارزشيابي با هدف دريافت بازخورد و احتمالاً ارائه پيش‌خورد1 ترسيم شده است. مدل 
طراحي‌شــده چرخه‌اي را شامل مي‌شود که ســعي دارد خود- اصلاح2 و متربی- محور باشد، بر مشارکت 
خلاقانه دانش‌آموزان متکی باشد و ساخت دانش در آن را دانش‌آموزان داوطلبانه انجام دهند. موضوع بحث 
نیز با نظر دانش‌آموزان انتخاب می‌شود. سازوکار تضمين‌بخش کيفيت آموزشي و پرورشي این برنامه درسی 
نيز به‌طور خودكار و مســتمر در چرخه پيش‌بيني شــده است؛ به این صورت که آموزگار با انجام ارزشيابي 
مستمر و پاياني میزان كسب هر یک از تواناییهای شخصی و مهارتهاي ارتباطی مطلوب دانش‌آموزان را در 
موقعيت، مورد اندازه‌گيري قرار مي‌دهد و با بررســی و تحلیل بازخوردهای دریافتی، از ميزان دســتیابی به 
اهداف موردنظر از طریق آموزش سرفصلهاي محتوا با روشهاي ياددهي-يادگيري اطلاع می‌یابد. با توجه به 
متغیر بودن ســطح دانش و ویژگیهای فرهنگی هر استانی با استان دیگر، به آموزگار این اختیار عمل داده 
می‌شود که متناسب با این ویژگیها، سطوح اهداف و سنجه‌های کمی و کیفی ارزشیابی را تعریف کند. در هر 
صورت اگر آموزگار نقطه ضعف يا نقصي در روش یاددهی-یادگیری، اهداف و سطح مناسب محتوا شناسايي 

کند، به شکل مناسب به بازبینی، تقویت یا تعدیل آن مي‌پردازد. 
مدل برآمده از یافته‌های پژوهش، هر چند از آموزش و پرورش حافظه- محور انتقاد ميك‌ند و اساساً 
رویکردی انتقادی دارد، اما رسانه‌هراســي را ترویــج نمی‌کند، بلکه در پی پرورش دانش‌آموز فعال، پویا، 
هوشــمند و انديشمند است. در كنار تشيكل حلقه‌هاي كندوكاو كه به اجتماعی‌شدن و تقويت تواناييها 
و مهارتهاي كار گروهی متربیان كمك ميك‌ند، تقســیم اعضای کلاس درس به تیمهای دانش‌آموزی با 
ساختار شبکه- محور با هدف تمهید مقدمات لازم برای رهبری راهبردی سرمایه‌های ناملموس3 از سوی 
 آموزگار در محیط آموزشی و ايجاد و تقويت مهارت مشارکت دانش‌آموزان در فرایند یاددهی- یادگیری

انجــام می‌گیــرد. به این شــکل که اگر کلاس درس را یک ســازمان کوچک در نظر بگیریم و اساســاً 
نگاهمان هم به ســازمان، همانند یک موجود زنده باشد، هر یک از اعضای این سازمان، به‌طور متوازن، 
همســو، هم‌افزا و هدفدار، نقش، سهم، کارکرد و وظیفه‌ای خاص و منطبق با استعدادها، دانش، تجارب 

1. Feed forward
2. Self-corrective
3. Intangible assets strategic leadership
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 و تواناییهای خویش به‌عهده می‌گیرد و در فرایند یادگیری خود و همکلاســیهایش مشــارکت می‌کند.
درپی هم‌انديشــي، همكاري و همياري در سايه تعاملات دانش‌آموزي و ميان تيمهاي دانش‌آموزي و از 
 طريق به اشترا‌كگذاری چند سويه يافته‌هاي دانشی و مهارتی هر كي از تيمها، هم‌افزايي قابل‌ملاحظه‌اي

در كلاس درس حاصل مي‌شود. واژه راهبردي به اين معناست که آموزگار پس از تحليل شرايط فرهنگی، 
نقاط ضعف و قوت دروني و فرصتها و تهديدهاي محیطی، با هوشياري، ضمن شناسايي و طرح موضوعات 
روز فرهنگي و تربيتي مبتني بر نيازهاي واقعي نســل حاضر، از فرصتها به خوبي بهره‌گیری و از آسيب 
تهديدهای بالقوه فرهنگی و تربیتی پيشگيري می‌کند. دانش‌آموز، پس از گذراندن دوره‌هایی با محتواهایی 
با ســرفصل رسانه‌ای قادر خواهد شــد مصادیقی از تفاوتهای موجود میان فرهنگهایی همچون فرهنگ 
اســامی- ایرانی و فرهنگ غرب را تشخیص دهد. در رویارویی با تفاوتهای فرهنگی، ضمن محافظت از 
اصول و مبانی اعتقادی و هویتی، در هر زمینه که نقاط قوتی در فرهنگ دیگری مشاهده شود که تعارضی 
با مبانی فرهنگ اســامی- ایرانی نداشته باشد، الگوبرداری منطقی و مطلوب تلقي مي‌شود و همة این 
اقدامات، در راستای تمهید مقدمات دستیابی به مراتبی از استقلال فرهنگی صورت می‌پذیرد. این موارد، 
با در نظر گرفتن این واقعیت مطرح می‌شود که نسل جدید در فضای دیجیتال زندگی می‌کند و همچنین 
این حقیقت که زندگی در فضای رسانه‌ای نیازمند سواد خاصی است که مصرف رسانه‌ای مطلوب نیز به 
آن وابسته اســت. فراگیری دانش و کسب بینش در زمینة موضوعاتی همچون اهداف صاحبان رسانه و 
تأثیرات انواع پیامهای رسانه‌ای، از جمله عناوین موجود در سرفصلهای آموزشی این برنامه درسی است. 
برنامه درســی برآمده از یافته‌های پژوهش، این تفکــر را ترویج می‌کند که دانش‌آموزان از دوره ابتدایی 
می‌توانند و لازم است که سواد رسانه‌اي بیاموزند و در تمام لحظات زندگی در فضای رسانه‌ای، به خرد و 
اندیشه خود متکی باشند و با نگاهی واقع‌بینانه، آگاهانه، نقادانه و هوشمندانه، مصرف رسانه‌ای خود را به 

نحو مطلوب مدیریت و رهبری کنند. 
در ادامه تعريف برخي از عبارتهای کليدي موجود در مدل ارائه می‌شود:

 دسترسي )رسانه‌اي(: توانايــي شناختي-كاربردي برای اســتفاده صحيح رسانه‌اي، توانايي فرد
در زمینة كاوش و گزينش اطلاعات لازم به‌منظور تأمين نيازهاي فردي 

مهارتهاي تکنيکي: مهارتهاي عملياتي موردنياز براي استفاده مؤثر و صحيح از ابزارهاي رسانه‌اي
مهارتهاي نشانه‌شناختي: مهارتهاي فردي که در پی فراگيري و به‌کارگيري علم نشانه‌شناسي 
حاصل مي‌شوند. علم نشانه‌شناسي عبارت است از پژوهش نظام‌مند از علائم و فرايندهايي که توليد 
مفهوم مي‌کند. ارتباطات، همواره فرايندي نشانه‌شناســانه بوده است که به بررسي ارسال علائم از 

فرستنده مي‌پردازد که ارائه‌کننده مفهوم به گيرنده اي است که آن را درک و تفسير مي‌کند.
مهارت فرهنگ‌شناختی: مهارت شناسایی مصادیقی از شاخصهای فرهنگ بومی و فرهنگهای 

غیر بومی
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 طراحي برنامه درسي سواد رسانه‌اي 
ويژه دوره ابتدايي

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی‌148
ë سال سی‌وهفتم ë زمستان 1400

 پيشنهادها 
به نظر مي‌رســد یکی از چالشهایی که ممكن اســت موجب تقلیل اثربخشی برنامه درسی شود، 
فراهم نشدن مقدمات اجرای موفق آن از جمله در اختیار نداشتن معلمان توانمند1 خواهد بود، از این‌رو 
پیشنهاد می‌شود که پژوهشی ویژه در زمینة شناسايي الزامات آموزش و تربيت معلمان سواد‌رسانه‌ای 
انجام شــود. همچنین طراحــی کتاب راهنمای معلم و كتاب كار دانش‌آموز متناظر با كتاب درســي 
ســواد رســانه‌اي دوره ابتدايي می‌تواند از ديگر پیش‌نیازهای اجرای موفق این مدل به شمار آید. ارائه 
كليات دانش سواد رسانه‌اي در كتاب درسي واحدي به استانها الزامي به نظر مي‌رسد، اما همراه با آن 
پيش‌بيني محتوای الكترونكيي جذاب و همچنين پيوست فرهنگي آموزش سواد رسانه‌اي هر استان نيز 
پيشــنهاد مي‌شود. پيوست فرهنگي مي‌تواند ويژه در كتاب راهنماي معلم گنجانده شود. بديهي است 
که ارزشــيابي دانش‌آموزان هر استان با توجه به اهداف آموزشي و پرورشي مبتني بر شرايط فرهنگي 
و اجتماعي آن اســتان مي‌تواند متغير باشد و همان‌طور كه دروسي همچون دانش اجتماعي و تفكر و 
سبك زندگي با توجه به واقعيتهاي فرهنگي و اجتماعي و زيست‌بومي هر استان و شهر و روستا مي‌تواند 
بر اساس مؤلفه‌هاي محيطي خاص موجود تدريس شود، در آموزش سواد رسانه‌اي نيز این امکان وجود 
 دارد کــه بــا رویکردی منطقی و واقع‌گرایانه، ابتكار عمل به آموزگار داده شــود تــا با در نظر گرفتن
 ویژگیهای فرهنگي و اجتماعي و شرايط سياسي و اقتصادي حاكم بر شهر يا روستا و با در نظر گرفتن

 ویژگیهای روانشــناختي و دانش زمینه ای2 دانش‌آموز مخاطب، اهداف آموزشــی و نوع ارزشــيابي 
 تحصيلي مناســب را تعریف کند. در پايان، به‌منظور ارتقاي اثربخشــي آموزش رسمي سواد رسانه‌اي

در مــدارس، بهره‌گیــری از ظرفيــت انجمنهاي اوليا و مربيــان مدارس به مثابــه عنصری مکمل و 
تقویت‌کننده در اين زمینه، پیشنهاد مي‌شود. 

1. Empowered teachers
2. Background knowledge 
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